
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1108 del 29/03/2022

Proposta n. STAFSIND 1649/2022 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER RINNOVO DOMINI  INTERNET ISTITUZIONALI CIG  
Z1735B8713 

IL RESPONSABILE P.O
giusta DD n.4577/2021

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25/2021 in forza del quale è stato conferito al dott. Giovanni Panepinto, 
l’incarico di Segretario Generale ed il successivo Decreto n.107/2021 in forza del quale sono stati assegnati i 
Settori/Servizi sia ai Dirigenti e al Segretario Generale;
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.4577 del 30/12/2021 a firma del Segretario Generale nq di 
Dirigente a.i. avente ad oggetto: Conferimento incarico Posizione Organizzativa per il servizio di Supporto 
Sindaco e Giunta anno 2022.Delega di funzioni e di responsabilità gestionali in forza della quale all'odierna 
disponente è stata conferita oltre alla titolarità della P.O. del Servizio 01 Supporto Sindaco e Giunta anche la 
delega- ai sensi dell'art.11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi- alla firma degli atti di rilevanza esterna 
ed altre funzioni dirigenziali tra cui… l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di entrate, in piena e 
completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00……. la facoltà di assumere le spese con impegno in tutti i 
capitoli di bilancio connessi al conseguimento degli obiettivi del Servizio cui viene conferita la direzione, 
nonché di tutti gli altri capitoli del Peg che entrano nell'ambito del centro di responsabilità del disponente…. ; 

 Considerato che :
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/09/2020 è stato adottato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2020/2022;- con deliberazione della Giunta Comunale n. 299 del 29/09/2020, è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;-con deliberazione GC n° 238 del 15/07/2021 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio anno 2021 il Piano degli Obiettivi provvisorio anno 2021 e della  
Performance;
- ad oggi, la deliberazione del Bilancio di previsione 2021/2023 non è stato approvato e pertanto si è in gestione  
provvisoria per cui rileva la disciplina di cui all’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;
- il punto 8.13 dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2001 stabilisce che “nel corso dell’esercizio provvisorio o della  
gestione provvisoria è possibile per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza 
dei  macroaggregati  compensative  all’interno  dei  programmi  e  dei  capitoli  ,  compensative  all’interno  dei 
macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli”; 

Atteso che
 •l’Amministrazione Comunale gestisce il DNS del dominio comune.trapani.it che consente di rendere visibile il 
portale istituzionale, strumento utile e indispensabile per la comunicazione, nel rispetto della normativa vigente e 
introdotta in materia;
•attraverso la gestione del tale DNS, si rendono attive le PEC istituzionali che i vari uffici utilizzano per la gestione 
della comunicazione relativa alle proprie competenze; 

Determ. n. 1108 del 29/03/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



. in atto, tra gli altri, ha in uso i seguenti domini attraverso i rispettivi DNS :
- rigenerazioniurbanetrapani.it (Hosting Easy Windows)
- trapanievents.com (Hosting Linux) 
- iovadoatrapani.it (Gestione DNS) 
- visittrapani.it (Gestione DNS + Mail) più un database SQL;
- essendo ormai in prossima scadenza, necessita rinnovare per l’anno 2022 al fine di poter garantire detta 
attività istituzionale senza soluzione di continuità, 
- per detti servizi l’Amministrazione Comunale si avvale della webfarm di Aruba Business srl, con sede in 
Ferrara, Via L. Gulinelli 21/A - regolarmente iscritta c/o la C.C.I.A.A. di Ferrara iscritta al n. REA: FE-
172751;
Considerato che i servizi su esplicitati sono necessari per garantire lo scambio di comunicazioni e 
corrispondenza tra enti pubblici e tra l’Amministrazione Comunale e i cittadini, così come previsto dalla 
normativa vigente;
Vista la nota della Aruba Business srl, allocata al protocollo n. 25075 del 22/03/2022 -  
-rigenerazioniurbanetrapani.it (Hosting Easy Windows)
- trapanievents.com (Hosting Linux) 
- iovadoatrapani.it (Gestione DNS) 
- visittrapani.it (Gestione DNS + Mail) 
più un database SQL al costo complessivo di  € 108,47  iva esclusa
Dato atto che:
•l’intero importo, per i suddetti prodotti ammonta € 108,47  iva esclusa ovvero € 132,33  iva compresa;
•la Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi così come si evince dal DURC in 
scadenza il 06/06/2022 (Allegato B);
Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
Dato atto altresì che:
•il sottoscritto disponente, ai fini della presente determina non incorre in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi, ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato in ultimo con 
delibera di GM n.31 del 31/01/2019;
•si è accertata la disponibilità effettiva in conto al capitolo di spesa di cui in parte dispositiva e che ai sensi del 
Decreto Legge n. 78/2009, convertito nella Legge n.102/2009, il programma dei conseguenti pagamenti, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, di talchè può procedersi 
all'affidamento e all'impegno della spesa necessaria ad acquisire detta fornitura;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale 68 del 29/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2020/2022;
- con Deliberazione della Giunta Comunale, n. 299 del 29/09/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per gli esercizi finanziari 2020/2022;-il 31.05.2021 è scaduto il termine per l’adozione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 da parte dell’Organo Consiliare;
- con deliberazione GC n° 238 del 15/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 
anno 2021 il Piano degli Obiettivi provvisorio anno 2021 e della Performance;
- l’art. 163 c. 2 del D.lgs. n. 267/2000 vigente a seguito delle modificazioni introdotte dal D.lgs. 126/2014, 
stabilisce che, ove non sia stato deliberato il Bilancio di previsione è consentita una gestione provvisoria limitata 
all’assolvimento delle obbligazioni ed in generale alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni certi e gravi all’Ente, fattispecie che si rileva nel presente provvedimento finalizzato a garantire l’attività 
dell’Ente senza soluzione di continuità ;

Rilevato che:
•l’offerta è in linea con le precedenti forniture delle quali si è già appurata la validità e la rispondenza alle 
aspettative dell’A.C. ed è da considerare congrua;
•si ritiene opportuno quindi, procedere al rinnovo anno 2022 per i suesposti  prodotti con affidamento diretto 
autorizzando la spesa di € 132,33  iva compresa;

Determ. n. 1108 del 29/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 Visti 
•la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario Generale 
avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile
.•l’art. 10 comma 1 e 4 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di G.M. n. 
29/2013, che così recita: “il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato nella fase 
preventiva della formazione dell’atto, da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le  
determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario
.•l’art.6 comma 2, lett.e della L.15/05/97 n. 127, recepita con la L.R. n.23/98 in base al quale sono attribuiti ai 
responsabili di Settore, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico;•l’art.3 comma 2 del D.lgs.29/93, così come modificato dall’art.4 
comma 2, del D.lgs 30/03/01, n.165, che disciplina l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, di competenza dei Dirigenti;
•il D.Lgs. n. 118/2011; 

PROPONE 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente trascritti:

1) Effettuare il rinnovo per l’anno 2022 dei domini
-  rigenerazioniurbanetrapani.it (Hosting Easy Windows)
- trapanievents.com (Hosting Linux) 
- iovadoatrapani.it (Gestione DNS) 
- visittrapani.it (Gestione DNS + Mail) più un database SQL al costo complessivo di  € 108,47  iva esclusa 
per come meglio pecificato in premessa, mediante ricorso all’ordine diretto di acquisto da inoltrare alla ditta 
Aruba Business S.r.l con sede in via L. Gulinelli 21/A – 44122 Ferrara, P.Iva 01497070381, per un importo 
complessivo di € 132,33 iva inclusa.

2) Dare atto che, in riferimento alla presente procedura il CIG. identificativo attribuito è  Z1735B8713

3) Di impegnare in favore della Ditta Aruba Business S.r.l con sede in via L. Gulinelli 21/A – 44122 Ferrara, 
P.Iva 01497070381 la spesa ricorrente di €132,33 alla Missione 01, Programma 01, Titolo 01 della spesa del 
Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2022, con imputazione al pertinente capitolo del Peg 2020/2022 -  
annualità 2022 n.13731/1 (U. 01.03.02.19.005) denominato: ”Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.”

4) Dare atto che:
•l’obbligazione è esigibile nel 2022.
•al  pagamento  si  procederà  su  presentazione  di  regolare  documento  contabile,  controllo  DURC  e  con 
successiva determina dirigenziale. 

5) Di specificare, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:
•l’oggetto del contratto è la fornitura del DNS relativo ai domini per come meglio anzi descritte; 
•il fine che si intende perseguire è quello di garantire la piena funzionalità del portale dell’A.C. 

    Il Responsabile P.O.                                       
   SCARINGI RITA 

IL RESPONSABILE P.O
                                    giusta DD n.4577/2021                                                         

         
Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ritenuta  sussistere  la  propria  competenza  giuste  deleghe  di  funxìzioni  di  cui  alla  richiamata  DD 
4577/2021

Determ. n. 1108 del 29/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

                                                DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER 
RINNOVO DOMINI INTERNET ISTITUZIONALI CIG Z1735B8713 ;
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di allegati, noncé 
per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 29/03/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
SCARINGI RITA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/03/2022

Determ. n. 1108 del 29/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1108 del 29/03/2022

Staff  STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA 

Proposta n° 1649/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER RINNOVO DOMINI INTERNET ISTITUZIONALI CIG 
Z1735B8713 . 

IMPEGNO DI SPESA N.678 DEL 29/03/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 29/03/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/03/2022 

copia informatica per consultazione


